in hunc mundum veni, quæ in hoc maxime cernuntur, ut præter hominum opinionem, qui cæci sunt, videant, qui vident, cæci fiant. Superuacanea igitur est illa quaestio, quam magni erant Theodorus Moplaest. & Euthy. proponunt, quomodo huic loco non repugnet, quod in prælo dicit Christus, Non misit Deus filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum. Illic enim iudicium pro condemnatione, hic pro providentia ponitur. Præterquam quod idem Theodorus, Cy ill. & Theodorus alci Heracleens. & Theodoretus in Græca Catena, & Euthy. hoc loco monent, aliique locis Chrylost. Theophyl. & Damascenus monere solent, particula, *ut*, non significat finalem causam, sed eventum. Non enim ideo venit, ut qui videbant, cæci fierent, sed factum est ita hominum culpa, ut multi oblato lumine magis cæcerent. Exempla multa & nota sunt Plal. 50. 6. *Tibi soli peccavi, & malum coram te feci, ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris.* i. Cor. 11. 19. *Operis & hereses esse, & ut qui probati sunt manifesti sunt in vobis. Nec enim ideo David peccavit, ut Deus iustificaretur, neque hereses propterea veniant, ut probati sunt, manifesti fiant, sed accidit ita, ut potius divina conlequatur providentia, ut ex peccatis nostris Deus iustificetur, & grassante heresi manifesti fiant, qui probati, constantique in fide sunt. Aliam iudicij interpretationem, quam alius quidam Theodorus asserit non oram hæreticorum interpret, ut pro iure. ac potestate accipiatur iudicandi, in epistolam iudic. Notant Leonius, Chrylost. & Theophylact. Christum hic de duplici finali visione, ac cæcitate loqui corporis, & animæ. Nam & quosdam animo pariter, & corpore cæcos; animo, & corpore videntes efficit, velut cæc. um istum, unde huius sententia argumentum sumpt; & Pharisæi, qui sibi animo, & corpore valde acute videre videbantur, & animo, & corpore cæci facti sunt: animo, quia auctorem salutis suæ non cognoverunt, & in media luce non viderunt veritatem; corpore, quia ita Christi miracula viderunt oculis, ut nequaquam ea videre viderentur. Theodoretus in Græca Catena ad Paulum. & A. 3. 17. 8. iudam accommodat. Paulus ex cæco videns, iudas ex vidente cæcus factus est. Cyrillus vero, 8. ut videtur, Chrylost ad Iud. 9. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. quidem ex vidente cæcus, hic ex cæco videns factus est. Cæcus, inquit D. Paulus Rom. 12. 2. 3. ex parte: cæcus in Ier. 1. 1. donec plenitudo gentium intraret. 4. 0. N. Anquid & nos cæci sumus? Intellexerunt Pharisæi notarile, cum cæco adueherentur, & Christus cæcum, qui ex cæco videns factus fuerat, alius, id est eius aduentus opposuissent. Sed quia generaliter, & indefinitè locutus fuerat, nec eos aut nominaverat, aut indicaverat, quarerunt an dese loquatur, ut si confilius*

id faceret, violatæ legis infimularet, quæ pichilibat principi populi maledicere, ut Cyrillus, & Leonius edisserunt. Itaque putant Pharisæi cæcum esse non corpore, sed animi cæcitate a Christo obiectam, quod fuisse. Quod multo est probabilius, quam quod Theodorus Moplaest. Leonius, & Theophylactus dicunt, solum esse corpore cæcitate, ut homines nihil spirituale cogitantes intellexisse. Corporis enim cæcitate obiecti ribissent potius, quam indignati fuissent. At indignati quærent, Nunquid & nos cæci sumus, id est indocti & insipientes, sicut iste, quem tu ex cæco videntem factum esse significas: aut nunquid & nos animo cæci sumus, sicut iste animo cæcus fuit? Hanc vim habet coniunctio illa, & propterea si de corpore tantum intellexissent cæcitate, non dixissent, Nunquid & nos cæci sumus? (videbant enim se corpore non esse cæcos) sed, nunquid & nos cæci fiamus, sicut Christus dixerat, ut qui vident, cæci fiant. 41. Si cæc. 1. effectus, non haberetis peccatum: nam vero dicitur quod videmus peccatum vestrum manet. Non loquitur Christus ex veritate, sed ex Pharisæorum opinione, si cæci, inquit, essetis iudicio vestro, id est si cæcos esse vere, ut cæci, sentiretis. Videbatur adiungendum esse, videretis, sicut dixerat, ut qui cæci sunt, vident, non id dicit, sed non haberetis peccatum, quod te quid ipsi vident valet, hoc enim est videre, peccatum non habere, intellectum autem hoc facilius, ideo hoc non illud dicit, ut simul declararet, quid esset videre, quid cæcum esse. Si ergo cæcos vos, id est peccatores esse sentiretis, non haberetis peccatum, quia peccati remedium quaereretis, quia ad spirituale medicum veniretis, quia accederetis ad agnitionem Dei, qui tollit peccata mundi, & a peccato vos liberat, sed quia dicitis apud vos, id est putatis (Hebraica pharisæi) vos videre, peccatum vestrum non est, id est non curamini, sed in cæcitate vestra permanetis. Hunc credo verum esse sensum. Atque ita August. & Beda hoc loco, Prosper in Plal. 13. 4. & Eucherius in qq. in Ioann. exponunt. Hand paulo melius, quam Chrylost. Leonius, Theodorus Moplaest. & Theophylactus, existimant esse sensum, si cæci essetis corpore, quemadmodum a me appellati putavistis, peccatum non haberetis, quia minus essetis superbi. Alibi notandum manendi verbum præsertim apud Ioannem hanc habere emphasim, ut plus significet quàm esse, aut ineffabile alio: declarat enim motam, habitum, inhaesionem eius rei, quæ ante fuisset. Itaque sensus est, Peccatum, quod ante in vobis erat, quodque si cæcos vos esse putatis, in vobis remanet, in vobis hæret non tollitur, non deletur, non remittitur. Exempla sunt supra c. 1. 32. 33. & 3. 36. & 5. 38. & 6. 56. & 8. 31. & infra c. 12. 46. & 15. 4. 6. 7. 10.